Estado da Bahia

           Prefeitura Municipal de Queimadas
      CNPJ: 14.218.952/0001-90 - Largo Hildebrando Soares Costa, 10 – Centro
                     Queimadas - Bahia - CEP 48860-000

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 003/2011

RETIFICAÇÃO 02, EM 13/12/2011

                        A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Queimadas, nomeada pelo Prefeito Municipal,

no uso de suas atribuições, faz saber que retifica o Edital 03/2011 que trata do Concurso Público para diversos cargos, no seguinte item:

ANEXO II

EDITAL Nº 003/2011

Concurso Público

DOS CARGOS E CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Onde se lê:

Leia-se:

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital de retificação.

Publique-se.

Queimadas- BA, em 13 de dezembro de 2011.

Presidente da Comissão

TÉCNICO EM GESTÃO DE SAÚDE

Noções de administração financeira, de recursos humanos e de material no serviço público; Noções de ética pública; Noções de

Administração Pública Federal: Leis 8.666/93, 8.112/90 e 9.784/99. Constituição da República Federativa do Brasil: organização do

Estado, direitos e garantias fundamentais, organização dos Poderes, serviço público.

TÉCNICO EM GESTÃO DE SAÚDE

Conhecimentos Específicos

Saúde Pública, Políticas de Saúde no Brasil, Evolução Histórica do Sistema Único de Saúde (SUS), Princípios do SUS, Política de

Saúde e Organização dos Serviços; Legislação Básica do SUS (Constituição Federal /88, Seção II - Da Saúde, Lei Federal nº. 8.080, de

19/09/1990 e Lei Federal nº. 8.142 de 26/12/1990); Modelos de Atenção em Saúde, Financiamento e Controle Social; programa

Nacional de Imunização; Sistema de Vigilância a Saúde: epidemiológica, ambiental e sanitária (ANVISA). Vigilância em Saúde

Sanitária e Ambiental; Medidas de Biossegurança ; Infecção hospitalar e  Saneamento básico.

Política Nacional de Saúde Mental Alimentação. Eliminações. O processo saúde-doença no cuidar da saúde individual e coletiva:

Concepções teóricas sobre saúde-doença; Promoção da Saúde;  Prevenção de Doenças;  Riscos e Agravos à Saúde e Reabilitação do

cliente; Doenças como Problemas de Saúde Pública; Doenças Emergentes, Historicidade, princípios, diretrizes e financiamento.

Informação, Comunicação e Educação. Programa de Humanização da Assistência ao cliente. Processo de Trabalho em Saúde.

Planejamento, organização e Gerência de Serviços de Saúde; Regulação, Controle e avaliação do Serviço de Saúde e de Enfermagem;

Supervisão e Avaliação da Qualidade da Assistência e do Serviço de Enfermagem. Administração de recursos materiais.